Дело №1-137/2025

УИД 33RS0012-01-2025-001265-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 августа 2025 года город Кольчугино

Кольчугинский городской суд Владимирской области в составе: председательствующего Макарова О.В., 

при секретаре Романовой В.А.,

с участием государственных обвинителей Раковой В.А., Павлюк А.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитников – адвокатов Ночуевой Л.К., Щербицкой Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

содержавшегося под стражей по настоящему делу с 19.02.2025 по 12.08.2025, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 01.03.2024 по 18.02.2025, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, не имеющий законных оснований на приобретение, ношение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения требований ст.ст. 9, 22 Федерального закона РФ №150 от 13.12.1996 «Об оружии» (далее «Об оружии»), согласно которым «приобретение патронов на территории Российской Федерации подлежит лицензированию», «хранение патронов осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия», а также п. 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1988 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (далее «Правила»), согласно которым «хранение патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия», то есть, действуя умышленно, незаконно приобрел и хранил боеприпасы к огнестрельному оружию.

В один из дней в период времени с 01.03.2024 по 18.02.2025, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, не имея лицензии на право приобретения боеприпасов к огнестрельному оружию, находясь в лесном массиве на территории Кольчугинского района Владимирской области обнаружил на земле патроны калибра 9 мм в количестве 14 штук, пригодные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия и являющиеся боеприпасами, после чего у него возник умысел на их незаконное приобретение и хранение без цели дальнейшего сбыта. Действуя далее, находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, действуя умышленно, поднял обнаруженные 14 патронов калибра 9 мм и стал их удерживать при себе, тем самым совершил их незаконное приобретение, после чего при неустановленных следствием обстоятельствах переместил в квартиру 

<

адрес>, где в указанный период времени в нарушение требований ст. 6 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 № 150 ФЗ, устанавливающей ограничения на оборот оружия, ст.ст. 9, 22 данного закона, не имея лицензии на приобретение нарезного оружия и боеприпасов к нему, и в отсутствие полученного в установленном порядке разрешения на их хранение, а также в нарушение требований п. 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1988 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», организовал незаконное хранение 14 патронов калибра 9 мм, изготовленных заводским способом и являющихся боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, вплоть до 19 часов 30 минут 18.02.2025. В ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия в квартире 

<

адрес> в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 15 минут 18.02.2025 находящиеся на хранении у ФИО1 14 патронов калибра 9 мм, являющиеся боеприпасами к огнестрельному оружию, изъяты из незаконного оборота. 

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, им поддержано ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Это ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия удовлетворения заявленного ходатайства подсудимый осознаёт. Наказание по предъявленному обвинению не превышает 5 лет лишения свободы. Государственный обвинитель не высказал возражений против особого порядка принятия судебного решения. От защитников возражений против особого порядка принятия судебного решения также не поступило.

С учётом изложенного, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему). 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, в том числе по примечанию к ст. 222 УК РФ, т.к. патроны были изъяты на основании имеющейся у правоохранительных органов информации. 

При назначении наказания суд в соответствии с ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Учитывает суд и то, что в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений.

Участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Кольчугинскому району ФИО1 характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 39), соседями – положительно (т. 3 л.д. 162). Судимостей не имеет (т. 3 л.д. 30-32, 35-36). Не привлекался к административной ответственности (т. 3 л.д. 40). На учетах врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 3 л.д. 37-38). 

Учитывая, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра и врача нарколога, от уголовной ответственности по причине невменяемости не освобождался, принимая во внимание его поведение в период предварительного следствия и судебного разбирательства, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в предоставлении следствию информации о времени и обстоятельствах приобретения и хранения патронов, которая была использована следствием и имела значение для расследования. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, носящего оконченный характер, совершенного с прямым умыслом и пресеченного вмешательством полиции, оснований для изменения его категории на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Суд полагает, что цели уголовного наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты в отношении ФИО1 без применения самого строго наказания в виде лишения свободы, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде ограничения свободы. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности судом не установлено. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего она подлежит отмене.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу - 10 патронов калибра 9 мм, 4 стреляные гильзы калибра 9 мм следует хранить в камере хранения оружия ОМВД России по Кольчугинскому району до разрешения вопроса об их судьбе в рамках выделенного материала проверки. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 298, 304, 307 – 309 316, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 11 (одиннадцать) месяцев 20 (двадцать) дней. 

Установить ФИО1 на период исполнения наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории муниципального образования город Кольчугино Владимирской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 на период исполнения наказания в виде ограничения свободы обязанность являться 1 раз в месяц для регистрации по установленному им графику в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Зачесть ФИО1 в срок исполнения наказания в виде ограничения свободы время содержания под стражей в период с 19.02.2025 по 12.08.2025 включительно на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня ограничения свободы.

Считать назначенное ФИО1 наказание в виде ограничения свободы отбытым. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 10 патронов калибра 9 мм, 4 стреляные гильзы калибра 9 мм хранить в камере хранения оружия ОМВД России по Кольчугинскому району до разрешения вопроса об их судьбе в рамках выделенного материала проверки. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Владимирского областного суда через Кольчугинский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. Если осуждённый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Кольчугинский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу при условии, что он являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного определения и приговора, вступившего в законную силу, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путём подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий О.В. Макаров